h) *Basil. constitutt. monast. c. 4. Gregor. Nyss. de perfecta Christiani forma III. 275. sqq. Lactant. institutt. IV, 23.*: Nemo post mundum conditum talis exstitit, nisi Christus, qui et verbo sapientiam tradidit et doctrinam praesenti virtute firmavit.

### §. 142.

(§. 237.)

Gegen die noch immer von Einigen <sup>a)</sup> geschätzte Philosophie wird eine misstrauische, skeptische Stimmung herrschend <sup>b)</sup>. In der Benutzung der Schrift ist man genauer, aber auch ängstlicher und buchstäblicher <sup>c)</sup> und wagt die alttestamentlichen Beispiele von Unsittlichkeit nicht zu tadeln <sup>d)</sup>; ja, man findet selbst im Stillschweigen der Schrift eine sittliche Regel <sup>e)</sup>. Von der Gültigkeit des mosaischen Gesetzes urtheilt man jedoch richtig <sup>f)</sup>.

a) *Gregor. Naz. orat. 20. p. 333.*: ..... φιλοσοφίαν, τὴν ὄντως ὑψηλὴν τε καὶ ἀναβαίνουσαν. *Ej. orat. 23. in laudem Heronis philosophi. Basil. de legendis libris gentilium. T. II. p. 491. sqq.*

b) *Lactant. institutt. III, 1.*: Cum enim sit nobis divinis litteris traditum, cogitationes philosophorum stultas esse, id ipsum re et argumentis docendum est: ne quis, honesto sapientiae nomine inductus ... humanis malit, quam divinis credere. *c. 2.*: ..... Si ergo philosophia sapientiam quaerit, nec ipsa sapientia est, quia necesse est aliud esse, quod quaerit, aliud, quod quaeritur: nec quaesitio ipsa recta est, quia nihil potest invenire. .... Videamus tamen id ipsum, possitque hoc studio reperiri aliquid, an nihil? *c. 4.*: .... Ergo, si neque sciri quidquam potest, ut Socrates docuit, nec opinari oportet, ut Zeno: tota philosophia sublata est. *II, 3.*: .... verum autem scire, divinae est sapientiae: homo autem per se ipsum pervenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur a Deo. *III, 30.*: Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat et colat. *IV, 4.*: Fons sapientiae et religionis Deus est. *c. 3.*: Idem sunt doctores sapientiae, qui et Dei sacerdotes. *Chrysost. hom. Antioch. 19. T. II. p. 189.*: Κἂν ἔρη τινὰ τούτων τῶν ἐν ἀγροικίᾳ ζώντων ..... ὑπὲρ τῶν δογμάτων, ὑπὲρ ὧν μυρία περιελθόντες οἱ τῶν ἔξωθεν

φιλόσοφοι καὶ πολλοὺς ἀναλώσαντες λόγους οὐδὲν ἠδυνήθησαν ὑγιᾶς εἰπεῖν, μετὰ ἀκριβείας ἀποκρίνεται σοι πάντα ἐκ πολλῆς τῆς σοφίας. Homil. in ep. ad Corinth. X. 50.: Ἰοῦ γὰρ χρήσιμος ἢ ἔξωθεν σοφία; p. 327.: ... πάντα πρὸς φιλοτιμίαν ἐποίουν. Hieron. ep. 133. (43.) ad Ctesiphont. §. 2.: Pulchre quidam nostrorum ait: Philosophi patriarchae Haereticorum. Ep. 22. (18.) ad Eustoch. §. 30.